Протокол № 1
 заседания Совета по противодействию коррупции в Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики
«21» марта 2014г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Рахмаев С.У., первый заместитель министра.

	Заместитель председателя Совета
	- Межидов А.В., заместитель министра.

	Секретарь Совета
	- Шабуев Л.А., начальник отдела правовой и кадровой работы.

	Члены Совета:
	- Яскиев Р.М., заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы;

	- Исрапов А.А., директор департамента промышленности;

	- Исраилов А.Ж., директор департамента учета, отчетности и ревизии – главный бухгалтер министерства.

Приглашенные: нет.
Повестка заседания:
1. Об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных гражданских служащих Министерства и принятие по результатам такового анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов.

Докладчик: - Байсултанов Р.Б. начальник общего отдела.
2. О постоянном обеспечении методического сопровождения применения современных кадровых технологий на гражданской службе с целью профилактики коррупции.
Докладчик: - Яскиев Р.М., заместитель директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы.
3. Об организационных мерах по реализации антикоррупционной политики в министерстве на второй квартал 2014г.

4. О программе противодействия коррупции в министерстве на 2014-2015 годы

Докладчик: - Шабуев Л.А. начальник отдела правовой и кадровой работы.
Решили: Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за - 6 , против - 0, воздержались – 0.

Решили:
1. Принять к сведению  информацию об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных гражданских служащих Министерства и принятие по результатам такового анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов начальника общего отдела Байсултанова Р.Б
1.1. Байсултанову Р.Б. начальнику общего отдела ежеквартально представлять информацию о рассмотрении обращений граждан для размещения на  официальном сайте Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www. minpromchr.ru. в разделе «прием граждан».
Срок исполнения: постоянно
2. Яскиеву Р.М., заместителю директора департамента делопроизводства, правовой и кадровой работы.
2.1 Обеспечить проведение семинара с государственными гражданскими  служащими Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики в целях формирования негативного отношения к коррупции а так же соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков;
2.2. Доводить до сведений государственных гражданских служащих министерства о формированию отрицательного отношения к проявлениям бытовой коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия.

2.3.  Оказывать консультативную помощь государственным гражданским служащим министерства по вопросам применения законодательства Российской Федерации и законодательства Чеченской Республики по противодействию коррупции.
2.4. Осуществлять информационное взаимодействия между министерством  и подведомственными предприятиями по вопросам реализации антикоррупционной политики.
Срок исполнения: постоянно
Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

Слушали:
3. Об организационных мерах по реализации антикоррупционной политики в министерстве на второй квартал 2014г.
Докладывал: Шабуев Л.А. начальник отдела правовой и кадровой работы.
Решили:
3.1. Провести проверку своевременной подачи государственными гражданскими служащими министерства сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений   о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
3.2. Организовать размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, государственных гражданских служащих а также сведений   о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте министерства.
Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0
Срок исполнения: до 10 апреля 2014 года;
4. О программе противодействия коррупции в министерстве на 2014-2015 годы.

Решили:

4.1. Организовать проведение профессиональной подготовки государственных гражданских служащих, в том числе тех, в чьи должностные обязанности входит участие в противодействии коррупции.
4.2. По мере необходимости проводить экспертизу нормативных правовых актов, разработанных министерством.

4.3. Принимать участие в семинарах (тренингах) с лицами, привлекаемыми к проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
Докладчик: - Шабуев Л.А. начальник отдела правовой и кадровой работы.
Решили:
Председатель Совета

         С.У. Рахмаев
Секретарь Совета

Л.А. Шабуев